PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  05/02/2022

Portaria de nº 00113 de 04/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 21462 de 07/11/2012. Requerente: Califórnia Empreendimentos Imobiliários Ltda. CNPJ: 02.143.703/0001-02. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Sete Lagoas. Fundamento: Considerando o disposto no Art. 24 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 04/02/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00114 de 04/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 63918 de 22/12/2021. Requerente: Itamar Romualdo. CPF: 980.045.658-91. Curso d’água: Rio Santo Antônio. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Indisponibilidade hídrica no trecho do curso de água solicitado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 04/02/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00115 de 04/02/2021. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 64170 de 23/12/2021. Requerente: Cristiane Gontijo de Queiroz. CPF: 053.551.966-40. Curso d’água: Ribeirão Mamoneiras. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Natalândia. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 04/02/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00116 de 04/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00371 de 05/01/2022. Requerente: Mario Cassemiro Pupulin. CPF: 431.737.640-72. Curso d’água: Ribeirão Areia. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Arinos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 04/02/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00117 de 04/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00372 de 05/01/2022. Requerente: Mario Cassemiro Pupulin. CPF: 431.737.640-72. Curso d’água: Ribeirão Areia. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Arinos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 03/02/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00118 de 04/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00373 de 05/01/2022. Requerente: Mario Cassemiro Pupulin. CPF: 431.737.640-72. Curso d’água: Ribeirão Areia. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Arinos. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 04/02/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00119 de 04/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 63032 de 16/12/2021. Requerente: Agropecuária Lagoa do Xupé Ltda. CNPJ: 18.754.721/0001-52. Curso d’água: Rio Paracatu. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Vazante. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 04/02/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 00120 de 04/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02757 de 20/01/2022. Requerente: Pedro Humberto Alves Albernaz. CPF: 477.725.496-87. Curso d’água: Ribeirão Inhumas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Paracatu. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 04/02/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – URGA do Noroeste de Minas – Ciro Leonardo Rabelo Coelho – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão as Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00121 de 04/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 72239 de 06/12/2019. Requerente: José Luiz dos Santos. CPF: 708.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Desconhecida. Município: Jaíba. Fundamento: Conforme o Decreto nº 47.705, de 04 de Setembro de 2019, “Art. 28 - O processo de renovação de outorga de direito de uso de recursos hídricos deverá ser formalizado até o último dia de vigência da outorga anteriormente concedida” e “Art. 29 - O não atendimento do disposto no art. 28 acarretará o indeferimento do pedido de Renovação de outorga de direito de uso de recursos hídricos." Desssa maneira, somos pelo indeferimento do pedido de renovação de outorga de direito de uso de recursos hídricos. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 04/02/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00122 de 04/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 11922 de 03/04/2020. Requerente: Aldi de Souza Ferreira. CPF: 572.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Município: Montes Claros. Fundamento: Portanto, conclui-se pelo indeferimento do pedido de outorga com base no Decreto 47.705/2019 Art. 22 - Uma vez formalizado o processo de outorga de direito de uso de recursos hídricos, às condições de uso, a titularidade ou qualquer outro aspecto do pedido de outorga não poderão ser alterados, sob pena de indeferimento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 04/02/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00123 de 04/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 11923 de 03/04/2020. Requerente: Aldi de Souza Ferreira. CPF: 572.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Peixe. Município: Montes Claros. Fundamento: Portanto, conclui-se pelo indeferimento do pedido de outorga com base no Decreto 47.705/2019 Art. 22 - Uma vez formalizado o processo de outorga de direito de uso de recursos hídricos, às condições de uso, a titularidade ou qualquer outro aspecto do pedido de outorga não poderão ser alterados, sob pena de indeferimento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 04/02/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00124 de 04/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04953 de 10/02/2020. Requerente: Somai Nordeste S.A. CNPJ: 22.673.347/0002-19. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio do Cedro. Município: Montes Claros. Fundamento: Portanto, conclui-se pelo indeferimento do pedido de outorga com base no Decreto 47.705/2019 Art. 22 - Uma vez formalizado o processo de outorga de direito de uso de recursos hídricos, às condições de uso, a titularidade ou qualquer outro aspecto do pedido de outorga não poderão ser alterados, sob pena de indeferimento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 04/02/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00125 de 04/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 69332 de 21/11/2019. Requerente: Heli de Oliveira Penido. CPF: 003.***.*****. Curso d’água: Rio Sacacura. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Saracura. Município: Juramento. Fundamento: Indisponibilidade hídrica para que se capte a vazão solicitada de 0,004 m³/s. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 04/02/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00126 de 04/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 51592 de 05/11/2020. Requerente: Vicente Fernando Soares. CPF: 130.***.***-**. Curso d’água: Rio Jequitaí. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Jequitaí. Município: Várzea da Palma. Fundamento: A equipe técnica da URGA NM conclui pelo indeferimento do processo por perda de objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 04/02/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00127 de 04/02/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 06211 de 15/02/2021. Requerente: Lucas Garcia de Campos Cordeiro. CPF: 023.337.326-87. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Pedro Moreira. Município: Pompéu. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 04/02/2022. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.